LIVONIAE COMMENTARIUS,

GREGORIO XIII. P. M.

ab

ANTONIO POSSEVINO, S. J.,

scriptus,

nunc primum editus e codice Bibliothecae Vaticanae,
addito prooemio et adspersis nonnullis annotationibus.

A C C E D U N T:

Eiusdem litterae ad nominatum Episcopum Vendensem, Abbatem Trzemesnensem, et
Regis Stephani Bathorei instructio, Georgio Radzivilio, totius Livoniae Praefecto, ad
provinciae hujus regimen data, nec non ejusdem Regis litterae ad J. D. Solikowski
de curandis Rigae templis catholicis.

Rigae,

typis Guilielmi Ferdinandi Haackeri.

MDCCCLII.

Rigas Garības
Leviņšārāt dabasjē
Krohls
1929.

I m p r i m a t u r

hic commentarius ea lege, ut, quum primum ex officina emissus fuerit, numerus exemplorum
ejus legibus constitutus collegio libris inspiciendis exhibeatur.

Rigae, die XI. m. Octobris et d. XII. m. Novembris a. MDCCCLII.

Dr. J. G. Krohl,
librorum censor.

ALMAE
UNIVERSITATI LITTERARUM
DORPATENSI,
FESTA SEMISECULARIA CELEBRANTI

D. XII. ET XIII. M. DECEMB. A. MDCCCLII.,

OBSERVANTIAE ET GRATULATIONIS CAUSA

D. D. D.

**SOCIETAS AD PERSCRUTANDAS ANTIQUITATES PATRIAS ET
RES IN LIVONIA GESTAS RIGAE CONSTITUTA.**

P R O O E M I U M.

Cum respublica Livoniae, exorto a. 1558. bello Ruthenico et extincto a. 1562. in his terris ordine theutonico, dilapsa esset, quinque harum terrarum, quae latiori sensu Livoniae nomine comprehendebantur, erant domini: 1. Narva, Dorpatum, Jerviae et Vironiae partes et omnia in confi- niis Russicis sita loca parebant magno Duci Russiae, Joanni Basili- di II.; 2. Regis Sueciae erant Harria, Revalia et pars Vironiae; 3. Dux Holsatiae Magnus tenebat reliquam Estoniam, districtum seu episco- patum Piltinensem et insulam Osiliam; 4. Gotthardus Kettler, Ordinis quondam magister, Curoniam et Semigalliam in feudum acceperat a rege Poloniae Sigismundo Augusto, et 5. hic Livoniam meridionalem cum urbe Riga, nondum ejus ditioni addicta, in sua habebat potestate, cui Li- vones se subjecerant. Sed se credens haeredem legitimum omnium Li- vonicarum regionum, statim post inita cum Livonibus pacta subjectionis a magno Duce Joanne postulavit, ut exercitum suum e terris ad Ordi- nem prius pertinentibus domum reduceret damnaque illata restitueret; magnus autem Dux, jure suo sibi vindicans Livoniam, ei non cessit, et inde ortum est bellum pertinax, quod varia quidem fortuna, sed aequa saevitia ab utraque parte per viginti fere annos gestum est. Quo gras- sante, res Livoniae, quae proprie sic dicebatur, stabiliri non potuerunt, et mortuo demum Sigismundo Augusto (1572), post interregnum Hen- rici, principis Galliae, et electionem Imperatoris Maximiliani II. mox defuncti (1575), simul electus a Polonis rex Stephanus Bathoreus, princeps Transylvaniae, regnum adeptus, Livoniam nonnisi extra Livoniam

recuperari posse ratus, fines Russiae armata manu ingressus, a. 1579. Polociam et Weliki Luki expugnavit et Moscoviam pergere conatus est; sed ad Plescoviam haesit et Schuiskii valida defensio hujus urbis regem impedivit, quominus longius in Russiam irrumperet: nam ejus copiae, diuturnitate obsidionis fatigatae, tumultuosiores esse coeperunt. Interim magnus Dux quoque, securitatem pacis praeferens discrimini belli, proclivior erat ad pacem ineundam, quam utrique suadebat legatus pontificius **Antonius Possevinus**, Societatis Jesu, vir doctus et prudens, apprimeque versatus in negotiis dirigendis¹⁾. Hic, bis jam legati munere in Suecia functus, ubi regem Joannem ad abjurandam religionem lutheranam permoverat, sed doctrinam catholicam ita stabilire non potuerat, ut erat in votis ejus²⁾, a. 1580. iterum a Pontifice maximo missus ad regem Poloniae et magnum Duxem Russiae, ut illi de pace, huic de orientalis ecclesiae cum occidentali conjunctione persuaderet, felici successu eo pervenit, ut a. 1582. die 15. Jan. Kiwerowahorcae seu ad Jamum Sapolsciae pax iniretur, qua magnus Dux a se captam Polociam, et praesidiis suis munitam Livonię regi cessit, hanc agnoscens pro regni Poloniae provincia, rex urbes et terras ruthenicas, quas occuparat, magno Duci reddidit. Igitur Bathoreus, securus a Ruthenis et Suecis, ut etiam Danis, mortuo a. 1583. duce Magno, animum rebus Livonicis advertit, et accepta deditio urbis Rigae certis sub conditionibus, Livonię ipsam, diurno bello vastatam et debilitatam, habuit tanquam terram occupationis jure sibi submissam, qua uti posset pro voluntate sua, praesertim cum Livonibus ad resistendum deessent vires. Livoniae constitutio pendebat a Pactis subjectionis a. 1561. initis et a Pactis unionis cum magno Ducatu Lithuaniae a. 1566. sancitis et plane diversa erat a regiminis forma, quae in Polonia valebat. Rex hanc diversitatem delere conabatur, ut Livonię cum Polonia arctius conjungeret et misceret. Igitur novas dedit Livoniae Constitutiones civiles, totam provinciam diuisit in Palatinatus, judicia instituit ad instar polonicorum, eaque subjicit tribunali regio Lublinensi;

¹⁾ nat. Mantuae a. 1584., denat. Ferrarae die 26. Febr. 1611. Cf. *La vie du P. Ant. Possevin (par Jean Dorigny)*. à Paris 1712. 12., *Mémoires de Niceron* XXII. 201., *Gudebusch Abhandl. von Livl. Geschichtschr.* pag. 58—62., *Livl. Schriftst. Lex. III. 458.*

²⁾ Cf. *Leop. Ranke, Fürsten u. Völker von Süd-Europa im 16. u. 17. Jahrh. T. III.* (Berlin 1848. 8.) p. 79—83.

officia publica mandavit contra **Pacta subjectionis**, non indigenis **Livonibus**, sed **Polonis et Lithuaniae**, toti provinciae praefecit, ut suum locum teneret, **Georgium Radzivilum**, episcopum **Vilnensem** et **Cardinalem S. R. E.**, et legum provincialium codicem, a Nobilitate **Livonica** propositum, rejicit ad aliud tempus, quo perlustraretur: quod tamen nunquam factum est. **Praedia nobilium** per revisiones titulorum possessionis identidem jussas haud raro in fiscum trahebantur et deinde **Polonis et Lithuaniae** donabantur, irritaeque fuere **Livonum** de jure suo violato quaerimoniae³⁾. **Praincipue vero** in rebus sacris multa nova constituebantur. **Rex Sigismundus Augustus** in **Pactis subjectionis Livonibus** sanxerat liberum exercitium religionis secundum **Augustanam Confessionem**, et ut erat propensus ad tolerandas varias confessiones⁴⁾, in **Livonia** quoque non obstitit, quin doctrina lutherana et constaret et propagaretur. Sed **Stephanus rex**, catholicae ecclesiae toto animo deditus⁵⁾, subjectionis **Pacta nihil curavit** et **Livonorum ab ecclesia catholica defectionem** habuit pro injuria, non solum ecclesiae, sed etiam saluti animarum illata. Igitur in eo summopere laboravit, ut pristinum religionis statum restauraret **Livonesque in gremium ecclesiae catholicae** reduceret, omniaque fecit, quae ad hunc finem idonea viderentur: instituit episcopatum **livonicum Vendae**, quem praediis et redditibus dotavit cujusque episcopo primum in conventibus publicis locum assignavit; episcopum nominavit; ad docendum populum et stabiliendam doctrinam ecclesiae suae mitti jussit in **Livoniam** ordinis **Jesu** sodales eisque procuravit collegia **Rigae, Vendae, Dorpati**, quae sufficientibus ornarat emolumentis; nec quievit, donec in ipsa urbe **Riga** duo acquireret religioni catholicae templa, **S. Mariae Magdalena**.

³⁾ Cf. *Geschichtliche Uebersicht der Grundlagen u. der Entwicklung des Provincialrechts in den Ostsee-Gouvernementen.* (St. Petersburg 1845. 8. maj.) pag. 43—55.

⁴⁾ *Ranke, Fürsten u. Völker III. 7.*

⁵⁾ Omnes in eo consentiunt historici, eum semper in catholica fide perstuisse et rebus ecclesiasticis studium suum adhibuisse, quod non impedivit, quin, rebus sic suadentibus, aliis quoque confessionibus concederet, quae negare nequiret, quod iis, qui nimio studio ardebant, ad eum reprehendendum ansam dedit: documento sunt Gedanenses, quibus liberum religionis lutheranae exercitium concessit, et Rigenses, quibus etsi templum S. Jacobi extorserat, ceterarum tamen urbis ecclesiarum possessionem confirmavit. Cf. *S. F. Lauterbach Pohlnische Chronicke* (Frankfurt u. Leipzig 1727. 4.) p. 465. 476., *Dogiel V. 514—517. nro. CLXXXV., Possevini Comment. Livoniae* p. 22. V. quoque *Ranke Fürsten u. Völker III. 556. 557.*

et S. Jacobi, monasteriumque ad illud pertinens restauraret; ut agrum Dorpatensem, diuturno bello vastatum et incolis orbatum, denuo hominibus impleret, ad coloniam hominum catholicorum illuc deducendam invitavit litteris suis; praefectisque terrae et urbium injunxit severissime, ut religionis catholicae propagationem tutarentur sacerdotesque juvarent praecipue in docendo et convertendo ruricolarum grege. At frustra ejus molimina fuere; nam Deo providente, collapsa sunt, nondum quadraginta annis peractis, et Gustavus Adolphus, rex Sueciae, cum a. 1621. urbem Rigam totamque Livoniam armorum vi sui juris fecisset, lucem evangelicam iterum produxit, lutheranae religionis exercitium restauravit, Jesuitas expulit, templa a Catholicis occupata Lutheranis reddidit, et successores ejus Lutheranismum his in terris ita firmarunt, ut Livonia et Esthonia, cum a. 1710. ad magnum illud Imperium transirent, cujus sunt adhuc sintque eruntque perpetuo, terrae prorsus lutheranae essent, nec quidquam magis curarent, quam ut sibi in ditione liberum religionis exercitium secundum Augustanam Confessionem sancte promitteretur.

Illarum rerum suasores habuit rex Stephanus supremum exercituum praefectum Joannem Zamoiscium, affinitatis vinculo sibi conjunctum, lutheranae quandam doctrinae addictum, tum vero ad catholicam conversum, virum illustrem bellicis rebus feliciter gestis et cura solerti rerum publicarum, cuius consiliis rex maxime fidebat, et Antonium Possevinum theologum, qui servido illo studio, quo ordo Jesuitarum, cui adscriptus erat, insignem se semper praestitit, promovendae rei catholicae indefessam operam dedit. Is regi attulerat e manibus P. M. Gregorii XIII. ensem et pileum benedictos, quos Vilnae a. 1580. regi tradidit; tum profectus Moscoviam, ibi de orientalis ecclesiae cum occidentali conjunctione colloquia et negotia habuit, sicut de pace inter Joannem magnum Ducem et Stephanum regem ineunda; dein perrexit in castra regis ad Plescoviam et regem permovit, ut legatos nominaret ad pacem conciliandam a. 1581. cal. Dec. Qua confecta die 15. Jan. 1582., Possevinus Moscoviam rediit multasque ibi, at irritas collocutiones cum magno Duce habuit de conciliandis ecclesiis, et inde re infecta abiit die 15. Mart. 1582.⁶⁾ Nequaquam vero via recta Romam reversus esse, sed ad regem, qui tunc inde a die 12. Mart. usque ad diem 2. Maji Rigae

⁶⁾ Karamsin, vers. germ. VIII. 288—293.

commorabatur, perrexisse ⁷⁾ atque praecipuus edictorum regiorum de religione catholica in **Livonia** restauranda auctor videtur fuisse. Certum est, eum consiliis suis permultum ad rem catholicam his in terris iterum stabiliendam contulisse; sed num scriptis ea consilia mandasset, non liquerat, donec ejusmodi liber illius in lucem protractus est, etsi **Possevinnus** ipse illum citavit in suo *de rebus Moscoviticis comment.* II., ed. *Colon.* p. 13^a: „Qua de tota re eodem in Commentario scripsi, quem noissime de Provincia illa (Livonia) ad V. B. misi.“ Nam latitabat liber in scriniis Vaticanis, unde primam, sed mancam admodum notitiam, omissa auctoris nomine, dedit **Bernhardus de Montfaucon** in *Bibliotheca Manuscriptorum* I. 120.: „n. 5469. Libellus de religione Christiana in **Livonia**“, quem ex bibliotheca **Alexandri Petavii** testatur immigrasse in Vaticanam. Qua annotatiuncula deceptus, doctus *Originum Livoniae* editor **J. D. Gruber** suspicatus est, suum *Chronicon Liuonicum vetus* eo sub nomine fortasse latere (in *praef. p. I.*). Nostris temporibus reservatum erat, ut clarius res perspiceretur et libellus ipse in lucem protraheretur. Primus accuratiorem ejus notitiam attulit **Livonus**, nomine **Victor Hehn**, postea per aliquot annos Lector linguae germanicae in Universitate Dorpatensi, qui cum a. 1840. et 41. Romae commoraretur, secundum **Montefalconii** notitiam librum illum manuscriptum in Bibliotheca Vaticana investigavit, sed ei permisum non fuit illum describere. Igitur quae inde excerpserat, secum attulit in patriam, ubi in Bibliotheca Academica Dorpatensi exemplar, ut videtur, satis vetustum invenit, quod eodem tempore, a. 1840., quidam **Ulricus Parrot**, Argentorati degens, dono dederat. **Hehnius** sua excerpta juris publici fecit in *Verhandlungen der gelehrten Estnischen Gesellschaft zu Dorpat* II. 2. (Dorpat 1848. 8.) p. 33—43. Post **Dnus Comes Alexander Przedziecki**, qui Varsaviae habitat cuiusque nomen litteris Polonorum illustrari jam coeptum est, cum a. 1846—49. iter faceret per Europam et bibliothecas et archiva extera perscrutaretur, unde historica documenta patriae suae inserventia erueret, Romae commorans, felicior **Hehnio**, illius libelli describendi veniam obtinuit ejusque exemplum secum attulit in patriam. Itineris sui fructus publicavit in libro polonica lingua edito: *Wiadomosc bibliograficzna o rekopismach zawieraja-*